قرآن مجید چونکہ اللہ تعالیٰ کی صفات میں سے ایک صفت ہے لہذا اس کا وصف ایسی صفت کے ساتھ ہرگز جائز نہیں ہو سکتا جس کے ساتھ اسے موصوف کرنے کی اجازت نہیں ہے اور نہ ہی اس کی صفت کے کسی وصف کو دیگر کسی کلام کے لیے استعمال کرنا جائز ہے۔

کتابیات

- ۱- البقرة ۲: ۲۳۳-۲۴۴
- ۲- عبدالکریم الخطیب، اعجاز القرآن فی دراسة کاشفة لخصائص البلاغة العربية دار المعرفة للطباعة و النشر، بیروت لبنان، ۱۳۹۵ھ/۱۹۷۵ء، ص: ۲۰۵
- ۳- الزبیدی، محمد مرتضیٰ، محبت الدین، ابی فیض، السید، الحسینی، تاج العروس من جواهر القاموس، تحقیق علی شیری، دار الفکر للطباعة و النشر و التوزیع بیروت لبنان، ۱۴۱۴ھ/۱۹۹۳ء: ۲۰/۹۳
- ۴- زرکشی، بد الدین، محمد بن عبداللہ، علامہ، البرہان فی علوم القرآن، دار الفکر للطباعة و النشر و التوزیع، بیروت لبنان، ۱۴۰۸ھ.....۱۹۸۸ء: ۱/۵۸-۵۹
- ۵- سیوطی، جلال الدین عبدالرحمن بن ابی بکر، الاقنآن فی علوم القرآن، تحقیق استاذ محمد شریف سکر، استاذ مصطفیٰ، مکتب المعارف ریاض، ۱۴۱۶ھ.....۱۹۹۶ء: ۲/۲۷۰؛ سیوطی جلال الدین، ابی الفضل، معرک الاقران فی اعجاز القرآن، تحقیق احمد شمس الدین، دار الکتب العلمیة، بیروت لبنان، ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء: ۱/۲۵-
- ۶- ولی اللہ، شاہ محدث، دہلوی، الفوذ الکبیر فی اصول التفسیر، مترجم مولانا حبیب اللہ صدیقی کاندھلوی: ۱۶۰-۱۵۹
- ۷- ماخوذ از خطبات حکیم الامت: ۲۸/۲۶۶-۲۶۷
- ۸- عبدالرحمن تاج، شیخ، علوم القرآن منتخب نگارشات (قرآن کریم میں صحیح اور فواصل کا تناسب)، ترجمہ فیاض احمد فلجی، ترتیب و تدوین محمد